

Số: 298/BC-UBND

Hương Khê, ngày 07 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 2616/STC-NSHX ngày 22/6/2023 của Sở Tài chính về việc chuẩn bị sơ kết công tác tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê báo cáo như sau:

**1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023:**

**1.1. Kết quả thu ngân sách:**

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 là 471.531 triệu đồng, đạt 68% kế hoạch tỉnh giao và 67% kế hoạch huyện giao, trong đó:

- Thu trên địa bàn: 46.673 triệu đồng, đạt 67% kế hoạch tỉnh giao và 59% kế hoạch huyện giao;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 424.858 triệu đồng:

+ Thu bổ sung cân đối: 318.216 triệu đồng

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 106.642 triệu đồng.

*(Chi tiết có biểu 01 kèm theo)*

Thực hiện kế hoạch thu ngân sách theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND huyện, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17/01/2023 tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách. Theo đó, giao ngành thuế chủ trì thường xuyên phối hợp với các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách; kiện toàn Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách theo Quyết định số 5564/QĐ-UBND ngày 01/12/2022; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/3/2023 về tổ chức thực hiện Đề án phát triển quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2023; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách, kết quả thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng năm 2023 một số chỉ tiêu thu đạt tỷ lệ khá so với kế hoạch giao như: Thu khác ngân sách 91,4%, thu tiền sử dụng đất 80,7%, phí và lệ phí 65%; một số xã thu ngân sách đạt cao như: Hương Thủy 152,3%, Thị trấn huyện 96,1%, Gia Phố 76,5%, Hương Vĩnh 70,1%.

Bên cạnh các chỉ tiêu thu ngân sách đạt cao thì có một số sắc thuế thu vẫn đạt thấp, như: Thu quốc doanh 0,6%, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 24,2%, thuế thu nhập cá nhân 25,8%, thuế phi nông nghiệp 27,4%; một số xã thu ngân sách đạt thấp: Hương Đô 8,7%, Hương Xuân 15,3%, Hòa Hải 17,6%, Hương Vĩnh 24,7%, Hương Long 29,2%.

**1.2. Kết quả chi ngân sách:**

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 là 409.333 triệu đồng/kế hoạch 691.725 triệu đồng, đạt 59,2% kế hoạch; trong đó:

- Chi ngân sách cấp huyện: 325.892 triệu đồng,
- Chi ngân sách cấp xã: 83.441 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu 02 kèm theo)

### 1.3. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm:

- Đối với thu ngân sách:
  - + Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn chính sách pháp luật về thuế đến tận người dân, doanh nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức trong việc kê khai thực hiện nghĩa vụ nộp thuế cho nhà nước.
  - + Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách; phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị vào cuộc, dành thời gian chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu HĐND huyện giao.
  - + Tổ chức kiểm tra, rà soát, giám sát việc kê khai thuế của các Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; đôn đốc các doanh nghiệp kê khai nộp thuế kịp thời, đúng quy định; tập trung giải quyết dứt điểm việc thu hồi nợ đọng tại các doanh nghiệp, tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp chậm nộp thuế theo quy định.
  - + Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phát triển quỹ đất, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn kịp thời xây dựng phương án giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định. Rà soát xử lý tài sản của các đơn vị không cần sử dụng và tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước để tăng thu ngân sách.
  - + Hàng tháng, quý họp bổ cứu để khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách.
- Đối với chi ngân sách:
  - + Thực hiện điều hành ngân sách theo kế hoạch; phân bổ, cấp kịp thời nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu cho các đơn vị, xã, thị trấn; rà soát nguồn thu, nhiệm vụ chi, thực hiện điều hành ngân sách theo thực tế nguồn thu đạt được để đảm bảo cân đối ngân sách.
  - + Chỉ đạo các phòng, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chế độ, chính sách; đặc biệt là các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn mới theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021, Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh; các dự án thuộc nguồn vốn bổ sung có mục tiêu để giải ngân kịp thời nguồn vốn.
  - + Tập trung thực hiện công tác thẩm tra quyết toán ngân sách cho các đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm quản lý ngân sách; đôn đốc các phòng, ngành và xã, thị trấn giải ngân kịp thời nguồn vốn theo kế hoạch, thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và quyết toán ngân sách đúng quy định.

## **2. Kết quả phân bổ dự toán chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023:**

Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê đã phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2023 đến 30/6/2023 đạt 67%, trong đó có một số nội dung kinh phí phân bổ đạt tỷ lệ thấp, như: Chi đầu tư phát triển; kinh phí thực hiện chính sách nông nghiệp nông thôn, nông thôn mới của huyện; kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở vật chất văn

hóa theo Nghị quyết HĐND huyện; tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội; cụ thể như sau:

- Chi đầu tư phát triển: Do các công trình, dự án đang trong giai đoạn hoàn thiện thủ tục đầu tư, chưa có quyết định phê duyệt dự án nên chưa đủ cơ sở để phân bổ nguồn kinh phí theo quy định;

- Kinh phí thực hiện chính sách nông nghiệp nông thôn, nông thôn mới; thực hiện chính sách hỗ trợ cơ sở vật chất văn hóa theo Nghị quyết HĐND huyện: Các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND huyện đã tạm dừng thực hiện (do HĐND huyện không có thẩm quyền ban hành các chính sách) nên nguồn kinh phí này chưa phân bổ được;

- Kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi: Do kinh phí phân bổ hỗ trợ được tính theo giá của vùng đồng bằng nên nguồn kinh phí chưa phân bổ hết.

- Tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: Nguồn kinh phí này phân bổ theo kết quả sử dụng điện của các hộ nên kinh phí được phân bổ theo quý.

### **3. Về quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022:**

Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê đã có Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 21/6/2023 và Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 21/6/2023, gửi HĐND huyện đề phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2022 theo quy định; số liệu cụ thể, như sau:

#### **3.1. Thu ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách Nhà nước: 1.315.436 triệu đồng; trong đó, thu ngân sách trên địa bàn là 97.554 triệu đồng, đạt 163,4% kế hoạch tỉnh giao và 135,5% kế hoạch huyện giao;

- Thu ngân sách cấp huyện, xã hưởng: 1.290.580 triệu đồng, gồm:

- + Thu ngân sách trên địa bàn: 81.743 triệu đồng
- + Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.085.978 triệu đồng
- + Thu chuyển nguồn năm trước sang: 103.620 triệu đồng
- + Thu kết dư ngân sách: 19.239 triệu đồng

#### **3.2. Chi ngân sách:**

- Tổng chi ngân sách: 1.260.068 triệu đồng, trong đó:

- + Chi đầu tư phát triển: 162.843 triệu đồng;
- + Chi thường xuyên: 585.996 triệu đồng;
- + Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 270.887 triệu đồng;
- + Chi nộp ngân sách cấp trên: 9.046 triệu đồng;
- + Chi chuyển nguồn sang năm sau: 231.297 triệu đồng.

### **4. Thực hiện cải cách tiền lương:**

- Nguồn CCTL năm 2021 chuyển sang: 237 triệu đồng;
- Nguồn CCTL năm 2022: 23.497 triệu đồng;
- Nguồn kinh phí đã sử dụng: 1.065 triệu đồng;
- Nguồn CCTL còn dư chuyển sang năm 2023: 22.669 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu kèm theo)

**5. Kết quả phân bổ, giải ngân nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu:**

### 5.1. Năm 2022:

a. Kinh phí thực hiện chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh:

Tổng kinh phí được cấp: 2.222 triệu đồng; nguồn kinh phí này chưa giải ngân do không có đơn vị thực hiện; nguyên nhân:

- Đối với nhóm chính sách nông nghiệp, nông thôn:

+ Hỗ trợ sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP: Năm 2022, huyện Hương Khê có 30 tổ chức, cá nhân đăng ký nhưng không thuê được đơn vị tư vấn để thực hiện vì kinh phí hỗ trợ thấp (30 triệu đồng/giấy chứng nhận); mặt khác trong những năm qua các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện ký hợp đồng với các đơn vị tư vấn để thực hiện sản xuất và cấp giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP nhưng quá trình thực hiện và chất lượng thấy không đảm bảo theo yêu cầu, không đủ điều kiện hỗ trợ kinh phí theo quy định dẫn đến việc cả đơn vị tư vấn và các tổ chức, cá nhân liên quan không mặn mà trong việc thực hiện.

+ Hỗ trợ UBND cấp xã thực hiện kiểm tra, giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản và kiểm soát hoạt động giết mổ trên địa bàn: Năm 2022, huyện Hương Khê có 21 xã đăng ký thực hiện, tuy nhiên công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản và kiểm soát hoạt động giết mổ ở các xã đang giao cho cán bộ khuyến nông kiêm nhiệm (đối tượng này đã được hỗ trợ theo quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 3 Nghị quyết 258/2020/HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh).

+ Chính sách phát triển lâm nghiệp: Năm 2022, huyện Hương Khê có 03 xã đăng ký thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng đường lâm nghiệp. Theo báo cáo của UBND các xã việc thực hiện phải thuê đơn vị tư vấn (Thiết kế bản vẽ thi công, báo cáo kinh tế - kỹ thuật, hồ sơ hoàn công ...), kinh phí thực hiện lớn (từ 500 - 600 triệu đồng/km), trong khi chính sách hỗ trợ thấp (tối đa 300 triệu đồng/km) nên không thực hiện được.

+ Chính sách phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn: Năm 2022, huyện Hương Khê đăng ký kinh phí thực hiện bảo tồn và phát triển làng nghề chế tác trầm hương thôn 8 xã Phúc Trạch. Ngày 28/10/2022, UBND tỉnh mới công nhận làng nghề truyền thống (Quyết định số 2219/QĐ-UBND). Hiện nay chưa có hướng dẫn quy định định mức hỗ trợ cụ thể cho từng nội dung nên chưa thực hiện được.

- Đối với nhóm chính sách Tài nguyên - Môi trường: Năm 2022, huyện Hương Khê có 01 xã (xã Hương Liên) đăng ký thực hiện phá bỏ bờ thửa, di dời mồ mã, san phẳng mặt ruộng và đầu tư nâng cấp mở rộng hạ tầng phục vụ sản xuất tại các vùng tập trung, tích tụ ruộng đất và hỗ trợ công tác tuyên truyền, tập huấn thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất. Tuy nhiên do địa hình đồi núi phức tạp, hình thái ruộng cao thấp, manh mún, thực hiện khó khăn nên đến nay vẫn chưa hoàn thành.

- Đối với nhóm chính sách Khoa học - Công nghệ: Năm 2022, huyện Hương Khê, có 06 xã đăng ký thực hiện mua chế phẩm sinh học để sản xuất phân hữu cơ vi sinh từ phụ phẩm nông nghiệp, xử lý môi trường chăn nuôi; UBND huyện giao phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì tham mưu thực hiện, tuy

nhiên trong quá trình thực hiện gặp vướng mắc về quy trình thực hiện, hồ sơ, thủ tục nên đơn vị cung ứng chế phẩm sinh học không hoàn thiện được các hồ sơ, thủ tục để đề nghị phân bổ, giải ngân kinh phí theo quy định.

- Đối với nhóm chính sách hỗ trợ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Năm 2022, tỉnh không tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm tham gia chương trình OCOP nên không có cơ sở để hỗ trợ chính sách. Mặt khác các cơ sở tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đã được công nhận đạt từ 3 sao trong năm 2021 đến nay vẫn chưa được hỗ trợ chính sách theo quy định dẫn đến khó khăn trong công tác tuyên truyền các tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện.

b. Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tạo nguồn lực xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh:

- Tổng kinh phí được phân bổ 29.528 triệu đồng, kinh phí đã cấp cho các đơn vị 29.528 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân 19.773 triệu đồng; số còn lại chưa giải ngân chủ yếu do nguồn vốn phân bổ cho các công trình để thực hiện tiêu chí NTM nhưng chưa hoàn thành thủ tục đầu tư hoặc khối lượng thi công còn ít nên các địa phương chưa giải ngân được.

c. Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

- Tổng kinh phí được phân bổ 92.557 triệu đồng, kinh phí đã cấp cho các đơn vị 65.766 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân đến 31/01/2023 là 38.476 triệu đồng, kinh phí chưa cấp 26.791 triệu đồng, do bố trí cho các công trình, dự án thực hiện các tiêu chí NTM cấp huyện nhưng chưa hoàn thành thủ tục đầu tư để phân bổ vốn chi tiết.

- Nguyên nhân nguồn kinh phí giải ngân chậm:

+ Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các mô hình quy trình thực hiện phải qua nhiều bước, mất nhiều thời gian (UBND xã xây dựng phương án - dự toán thực hiện trình UBND huyện thẩm định, UBND huyện thẩm định sau khi có ý kiến thống nhất của các Sở, ngành liên quan);

+ Nguồn vốn sự nghiệp bố trí thực hiện cập nhật dữ liệu số nông thôn mới (10 triệu đồng/ xã) chưa giải ngân được do hệ thống chưa mở cổng để các xã cập nhật dữ liệu;

+ Một số mô hình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp kinh phí đầu tư cao, tuy nhiên, nguồn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thấp nên việc tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện gặp khó khăn (mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình, rác thải sinh hoạt...);

+ Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 về danh mục các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh được áp dụng cơ chế đặc thù; tuy nhiên, các Sở liên quan chưa ban hành quyết định hoặc ủy quyền cho cấp huyện quyết định thiết kế mẫu, thiết kế điển hình đối với các công trình được áp dụng cơ chế đặc thù trong thực hiện các Chương trình MTQG.

d. Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

- Tổng kinh phí được phân bổ 2.366 triệu đồng, kinh phí đã cấp cho các đơn vị 648 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân đến 31/01/2023 là 297 triệu đồng, kinh phí chưa cấp 1.718 triệu đồng, do tỉnh chưa ban hành văn bản quy định định mức hỗ trợ cụ thể.

e. Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Tổng kinh phí được phân bổ và cấp cho các đơn vị 2.142 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân đến 31/01/2023 là 766 triệu đồng.

### **5.2. Năm 2023:**

- Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Kinh phí được phân bổ 2.320 triệu đồng vốn sự nghiệp nhưng do UBND tỉnh mới phân bổ cho huyện theo Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 nên UBND huyện đang chỉ đạo xây dựng phương án phân bổ;

- Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kinh phí được phân bổ 9.965 triệu đồng, trong đó, vốn đầu tư phát triển 8.594 triệu đồng, vốn sự nghiệp 1.371 triệu đồng

+ Đối với vốn đầu tư phát triển, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã: Hương Liên, Hương Vĩnh hoàn thành phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng các công trình để phân bổ chi tiết theo danh mục công trình;

+ Đối với vốn sự nghiệp, do UBND tỉnh mới phân bổ cho huyện theo Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 nên UBND huyện đang chỉ đạo xây dựng phương án phân bổ.

- Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Kinh phí được phân bổ 5.525 triệu đồng, do UBND tỉnh mới phân bổ cho huyện theo Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 nên UBND huyện đang chỉ đạo xây dựng phương án phân bổ.

### **5.3. Kiến nghị, đề xuất:**

- Đối với Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh:

+ Đề nghị tỉnh ban hành hướng dẫn chuyên ngành một số nội dung hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND như: Hỗ trợ UBND xã để kiểm tra, giám sát dịch bệnh; chính sách phát triển làng nghề; chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (mua sắm máy móc, trang thiết bị mới, nhà xưởng),...;

+ Đề nghị tỉnh xem xét, nâng mức hỗ trợ một số nội dung chính sách theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND như: Hỗ trợ làm đường lâm nghiệp; hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng tự nhiên cho các hộ gia đình, cá nhân được giao rừng tự nhiên và kinh phí chi thường xuyên cho UBND cấp xã để thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng.

- Đối với Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh: Đề nghị tỉnh xem xét quy trình thực hiện chính sách hỗ trợ không giới hạn về số lượng một số nội dung theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND, cụ thể: Khu dân cư mẫu; lắp đặt thiết bị xử lý nước sinh hoạt; mô hình xử lý

nước thải sinh hoạt; hỗ trợ di dời công trình vệ sinh 01 ngăn, 02 ngăn không hợp vệ sinh xây dựng công trình tự hoại.

- Đối với Nghị quyết số 78/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh:

+ Đề nghị tỉnh xem xét, điều chỉnh nâng mức hỗ trợ mua sắm, sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng của Đài truyền thanh xã quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 5, Nghị quyết số 78/2022/NQ-HĐND từ 50% lên 80%.

+ Đề nghị tỉnh xem xét, điều chỉnh nâng mức hỗ trợ một lần mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ gia đình bằng vật liệu composite hoặc vật liệu tương đương tại điểm a, khoản 1, Điều 6, Nghị quyết số 78/2022/NQ-HĐND từ mức tối đa 1.500.000 đồng/hộ lên mức tối đa 4.500.000 đồng/hộ.

## **6. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch làm đường GTNT, bê tông hóa kênh mương nội đồng:**

- Tổng kế hoạch huyện giao 73,09km (đường GTNT 56,2km, rãnh thoát nước 12,2km, kênh mương nội đồng 1,79km, phục hồi nâng cấp mặt đường 2,88km); kết quả thực hiện đến nay đạt 25,55km, tỷ lệ 34,96% kế hoạch (đường GTNT 23,83km, rãnh thoát nước 1,73km).

- Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023:

+ Đối với các xã chưa triển khai thực hiện (Hương Liên, Hương Xuân, Phú Gia): Đôn đốc các xã khẩn trương xây dựng kế hoạch giao nhận, thực hiện làm GTNT, kênh mương nội đồng năm 2023;

+ Đối với các xã đăng ký khối lượng ít (Gia Phó, Hương Bình, Hương Long, Phú Gia, Hương Trạch, Hương Liên, Hương Lâm, Hương Trà, Hương Xuân, Phú Phong, Hương Đô, Hương Thủy): Giám sát tiến độ và giao thời gian thực hiện hoàn thành, nếu không đạt tiến độ theo yêu cầu, UBND huyện sẽ chủ động điều chuyển xi măng từ các xã thực hiện chậm cho các xã đảm bảo tiến độ, có nhu cầu đăng ký thêm.

+ Tổ chức thực hiện rà soát, đăng ký điều chỉnh, bổ sung khối lượng làm GTNT, kênh mương nội đồng năm 2023.

+ Chuẩn bị đầy đủ mặt bằng, vật liệu, nhân công và các nguồn lực khác để khi tiếp nhận xi măng tổ chức thi công ngay, tránh để tình trạng xi măng tồn dư, hư hỏng, thất thoát.

+ Định kỳ nắm kết quả thực hiện của các địa phương để có hướng chỉ đạo, xử lý kịp thời.

## **7. Tình hình sắp xếp, xử lý tài sản:**

- Thực hiện Quyết định số 1849/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc huyện Hương Khê; UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện theo phương án đã được UBND tỉnh giao, cụ thể:

+ Đã thực hiện điều chuyển theo phương án của tỉnh: 13/17 tài sản, còn 04 tài sản chưa thực hiện xong (Trụ sở xã Điền Mỹ, UBND xã đang đề nghị điều chỉnh phương án; trụ sở Trạm Y tế xã Lộc Yên, Kho bạc huyện Hương Khê và Trường Mầm non Hương Lâm đang triển khai thực hiện).

+ Các tài sản không thuộc phương án điều chỉnh theo Nghị định số 67/2021/NĐ-CP: Có 01 tài sản (Hội quán thôn Nhân phố, xã Gia Phố) đã được chuyển làm trụ sở Công an xã, số còn lại chưa xử lý.

- Công tác quản lý tài sản được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định. Tuy vậy, việc quản lý tài sản trên phần mềm quản lý tài sản công chưa được Sở Tài chính tập huấn, quản trị phần mềm không phân công cán bộ phụ trách, hướng dẫn cơ sở nên còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện.

- Kiến nghị: Kính đề nghị Sở Tài chính hàng năm triển khai tập huấn và đề nghị quản trị phần mềm quản lý tài sản công của Bộ Tài chính cử cán bộ phụ trách để thường xuyên hỗ trợ cơ sở.

## **8. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của kiểm toán, thanh tra đến ngày 30/6/2023:**

Sáu tháng đầu năm 2023, UBND huyện Hương Khê chưa nhận được các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, Kiểm toán Nhà nước về tài chính ngân sách.

### **9. Tình hình thực hiện nông thôn mới:**

#### **9.1. Kết quả thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2023:**

- Đến nay, có 04 tiêu chí và 01 tiêu chí cơ bản đạt chuẩn/9 tiêu chí huyện nông thôn mới (Quy hoạch, Điện, Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Hệ thống chính trị - An ninh trật tự xã hội - Hành chính công và tiêu chí Y tế).

- Một số kết quả đã thực hiện trong 6 tháng đầu năm:

Lập quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, đến nay đang trình UBND tỉnh phê duyệt; Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình hạ tầng kỹ thuật, xã hội thiết yếu (dự án nhà máy nước huyện Hương Khê, đã hoàn thành 96%; dự án khu xử lý rác thải rắn huyện, đã đi vào hoạt động; Công viên cây xanh kết hợp Quảng trường trung tâm huyện, hoàn thành 75%; Sân vận động huyện Hương Khê, đã hoàn thành đề cương nhiệm vụ; Dự án AFD đang trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch). Khởi công xây dựng 02 tuyến đường huyện lộ (ĐH. 86; ĐH. 93); 07 tuyến đường huyện đã hoàn thiện hồ sơ báo cáo kỹ thuật, đề cương nhiệm vụ (ĐH.87; ĐH.88; ĐH.91; ĐH.92; ĐH. 95; ĐH.96; ĐH.97) và 01 tuyến đường huyện đang trình Sở Giao thông vận tải thẩm định (ĐH.94). Hoàn thành điều chỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Gia Phố (Quyết định số 1210/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh). Hoàn thành nâng cấp đưa vào sử dụng Trung tâm y tế dự phòng huyện; nâng cấp Trung tâm văn hóa huyện (hoàn thành 95%), hoàn thành đề cương nhiệm vụ xây dựng Sân vận động huyện tại xã Hương Long; Nâng cấp, cải tạo Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, Khởi công xây dựng Nhà xưởng thực hành, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện. Nâng cấp, sửa chữa đập Khe Mui, xã Hương Lâm; đập Khe Trẹ, xã Phú Gia. Hoàn thành xây dựng, cải tạo đường dây trung áp, hạ áp và trạm biến áp để chống quá tải, giảm tổn thất điện năng, giảm bán kính cấp điện và sửa chữa đường dây 0.4kV xã Hà Linh.

#### **9.2. Kết quả thực hiện tại các xã:**

- Xã phân đấu đạt chuẩn NTM (Hà Linh, Điền Mỹ):



+ Xã Hà Linh: Theo đánh giá của phòng, ngành đến nay xã đạt 12/20 tiêu chí (6 tháng đầu năm 2023 tăng thêm 02 tiêu chí: (Quy hoạch, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); 08 tiêu chí chưa đạt, gồm: Giao thông, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Nhà ở dân cư, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Môi trường và an toàn thực phẩm, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

+ Xã Điền Mỹ: Theo đánh giá của các phòng, ngành đến nay xã đạt 12/20 tiêu chí (6 tháng đầu năm 2023 tăng thêm 01 tiêu chí: Quy hoạch); 08 tiêu chí chưa đạt, gồm: Giao thông, Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Nhà ở dân cư, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Môi trường và an toàn thực phẩm, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao (Hương Đô, Hương Vĩnh):

+ Xã Hương Đô: Theo đánh giá của phòng, ngành đến nay xã đạt 6/20 tiêu chí; 14 tiêu chí chưa đạt, gồm: Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Điện, Giáo dục, Văn hóa, Thông tin truyền thông, Nhà ở dân cư, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Hành chính công, Môi trường, Chất lượng môi trường sống, Khu dân cư NTM kiểu mẫu.

+ Xã Hương Vĩnh: Theo đánh giá của phòng, ngành đến nay xã đạt 6/20 tiêu chí; 14 tiêu chí chưa đạt, gồm: Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Điện, Văn hóa, Thông tin và Truyền thông, Nhà ở dân cư, Lao động, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Hành chính công, Môi trường, Chất lượng môi trường sống, Khu dân cư NTM kiểu mẫu.

- Xã đã đạt chuẩn NTM (12 xã gồm cả Hương Lâm, Hương Liên):

Đối với xã đã đạt chuẩn nông thôn mới: Có 02 xã Hương Lâm, Hương Liên đạt 20/20 tiêu chí; còn 10 xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí, cụ thể: Hương Xuân, Hương Bình, Gia Phố, Hương Giang, Phúc Đồng, đạt 18/20 tiêu chí; Hòa Hải, Phú Phong, Hương Thủy, đạt 17/20 tiêu chí; Lộc Yên, Hương Long, đạt 16/20 tiêu chí.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tài chính - ngân sách 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện Hương Khê báo cáo Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Xuân Ninh**